Nº 406 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

PORTARIA DE DIARIA Nº/050/2023 DE 24 DE

FEVEREIRO DE 2023................................................. 1

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO .................. 1

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 049/2023 ............ 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2023 – SEMAS..... 2

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2023 – SEME ....... 2

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2023 – SEMS ....... 3

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 004/2023 - PREFEITURA

MUNICIPAL .............................................................. 3

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2023 - CÂMARA

MUNICIPAL .............................................................. 3

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 002/2023 - CÂMARA

MUNICIPAL .............................................................. 3

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL DO CONTRATO

Nº 44/2023 .............................................................. 4

PORTARIA DE DIARIA Nº/050/2023 DE 24 DE
FEVEREIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

JOQUEBEDE RODRIGUES
MOURÃO

MATRICULA Secretario de Educação

QUANTIDADE DE
DIARIAS

2 (duas) diárias

PERIODO 01/02/2023 a 03/02/2023

VALOR R$ 600.00 (seiscentos reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas -Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem para Participar do
encontro Undime Região
Norte com tema Desafios
Educacionais da Região
Norte Frente às
Condicionalidades do
VAAR/FUNDEB.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 24 de fevereiro
de 2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 049/2023

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
17º/2023.

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - Nº 406

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/02%20-%20Fevereiro/406%20-%2024-02/DOEMPK%20-%20Nº%20406%20-%2024-02-2023.docx#_Toc128144593
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/02%20-%20Fevereiro/406%20-%2024-02/DOEMPK%20-%20Nº%20406%20-%2024-02-2023.docx#_Toc128144595
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/02%20-%20Fevereiro/406%20-%2024-02/DOEMPK%20-%20Nº%20406%20-%2024-02-2023.docx#_Toc128144597

Nº 406 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

O SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO, JOQUEBEDE
RODRIGUES MOURAO, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
TÉCNICA PARA AUXILIAR O FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO NA IMPLEMENTAÇÃO DAS POLITICAS DE
MELHORIA DA QUALIDADE DE ENSINO,
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS E
MONITORAMENTO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS
NA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE
KENNEDY-TO.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SEC.
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- MDE, com o fim de
manifestar acerca do proposto para contratação da
empresa apresentada em razão da escolha do
fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR a Dispensa de licitação, nos
termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- Inciso II de 1
de abril de 2021 e suas alterações, para:

BSS SERVICOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI,
pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº
26.701.423/0001-22.

LOTE/IT
EM

DESCRIÇÃ
O

ITEM/OBJ
ETO

MAR
CA

QTD
E.

UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCED
OR

1/1 PRESTAÇÃ
O DE

SERVIÇOS

 10,0
0

MS 5.166,6
7

5.000,0
0

DE
CONSULT

ORIA E
ASSESSOR

IA

TOTAL VENCEDOR 50.000,
00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- MDE de
PRESIDENTE KENNEDY-TO, aos 24 de fevereiro de
2023

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2023 – SEMAS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DE PRESIDENTE KENNEDY, EM CONFORMIDADE
COM O artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93, TORNA
PÚBLICO QUE A ADMINISTRAÇÃO PRETENDE
REALIZAR A  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
Prestação de Serviços técnicos profissionais
especializados em Consultoria e Assessoria Jurídica,
como estudo técnico, pareceres, patrocínio de
defesa e causas administrativa e jurídica, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social de Presidente Kennedy - TO,
vinculada no CNPJ n° 17.682.086/0001-82, para
exercício de 2023, no período de janeiro de 2023 a
31 de Dezembro de 2023.
Presidente Kennedy – TO, 03 de janeiro de 2023.

OLGA VIEIRA PAIVA

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social
de Presidente Kennedy-TO

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2023 – SEME

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
PRESIDENTE KENNEDY, EM CONFORMIDADE COM O
artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93, TORNA PÚBLICO

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 406 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

QUE A ADMINISTRAÇÃO PRETENDE REALIZAR A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA Prestação de
serviços de advocacia para o Fundo Municipal de
Educação de Presidente Kennedy-TO, no período de
janeiro a dezembro 2023, vinculada no CNPJ n°
06.074.521/0001-70, para exercício de 2023, no
período de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de
2023.
Presidente Kennedy – TO, 03 de janeiro de 2023.

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO

Gestora do Fundo Municipal de Educação de
Presidente Kennedy-TO

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2023 – SEMS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PRESIDENTE KENNEDY, EM CONFORMIDADE COM O
artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93, TORNA PÚBLICO
QUE A ADMINISTRAÇÃO PRETENDE REALIZAR A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA Prestação de
serviços de advocacia para o Fundo Municipal de
Saúde de Presidente Kennedy-TO, no período de
janeiro a dezembro 2023, vinculada no CNPJ n°
11.231.208/0001-38, para exercício de 2023.
Presidente Kennedy – TO, 03 de janeiro de 2023.

LILIA RODRIGUES COSTA

Gestora do Fundo Municipal de Saúde de
Presidente Kennedy-TO

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 004/2023 -

PREFEITURA MUNICIPAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
KENNEDY, EM CONFORMIDADE COM O artigo 25,
inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei 8.666/93 e a Lei nº
14.039/20. Contratação de empresa promotora de
eventos musicais de apresentação em palco ao vivo,
detentora da exclusividade do SHOW BANDA
sertaneja, (LUCAS ABOIADOR), para o evento da
Cavalgada da Cidade de Presidente Kennedy-TO, a
ser realizado no dia 25 de junho de 2023, vinculada
no CNPJ: 01.785.492/0001-30, no período de janeiro
de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Presidente Kennedy – TO, 14 de fevereiro de 2023.

João Batista Alves Cavalcante

Prefeito Municipal

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2023 - CÂMARA
MUNICIPAL

A CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-
TO, EM CONFORMIDADE COM O artigo 25, inciso II,
da Lei 8.666/93, TORNA PÚBLICO QUE A
ADMINISTRAÇÃO PRETENDE REALIZAR A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA JURIDICA E ADMINISTRATIVA,
ANALISE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS,
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE LEI, NO PERIODO DE
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023, vinculada no CNPJ:
26.749.077/0001-52, no período de janeiro de 2023
a 31 de dezembro de 2023.

Presidente Kennedy – TO, 03 de janeiro de 2023

MARIA BONFIM PEREIRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal de Presidente
Kennedy-TO

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 002/2023 - CÂMARA

MUNICIPAL

A CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-
TO, EM CONFORMIDADE COM O artigo 25, inciso II
c/c Art. 13 inciso III da Lei 8.666/93 e a Lei nº
14.039/20. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE
CONTÁBEIS COM SERVIÇOS DE ASSESSORIA,
CONSULTORIA ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO
DE BALANCETE MENSAL, DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PRESIDENTE KENNEDY - TO, DE JANEIRO A
DEZEMBRO 2023, vinculada no CNPJ:
26.749.077/0001-52, no período de janeiro de 2023
a 31 de dezembro de 2023.

Presidente Kennedy – TO, 03 de janeiro de 2023

MARIA BONFIM PEREIRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal de Presidente
Kennedy-TO

Nº 406 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL DO CONTRATO
Nº 44/2023

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
004/2023.
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY - TO.
CONTRATADA: HYPEPROMO PRODUÇÕES LTDA,
pessoa jurídica, CNPJ nº 37.859.042/0001-92,
estabelecida na RUA PROFESSOR SEVERINO
BEZERRA, 1016, TIROL, NATAL/RN CEP: 59.014-630.

VALOR: R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais)
OBJETO: Contratação de empresa promotora de
eventos musicais de apresentação em palco ao vivo,
detentora da exclusividade do SHOW BANDA
sertaneja, (LUCAS ABOIADOR), para o evento da
Cavalgada da Cidade de Presidente Kennedy-TO, a
ser realizado no dia 25 de junho de 2023.

CONTRATADA: HYPEPROMO PRODUÇÕES LTDA,
inscrita sob o CNPJ de n.º 37.859.042/0001-92.
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato:
14/02/2023 a 31/12/2023.

Presidente Kennedy - TO, em 14 de fevereiro de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO

		2023-02-24T17:26:53-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130